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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена постоянным интересом
к опыту реформ в системе образования, в том числе и в годы Великой
Отечественной войны, когда удалось не только сохранить, но и
качественно улучшить школьное образование. Переосмысление
событий, происходивших в военные годы, помогает по-новому
взглянуть на процессы реализации реформ в современных условиях.

Роль общеобразовательных учреждений в воспитании молодого
поколения неоспорима. Крупные социальные сдвиги, бурные темпы
общественного развития, широкие и многосторонние задачи
строительства гражданского общества требуют от выпускников
общеобразовательных школ высоких моральных качеств и твердой
г ражданской позиции, умения жить в условиях демократического
государства. способности давать принципиальную оценку
происходящим событиям и активно участвовать в различных сферах
жизни общества. Роль образования исключительна, так как именно
образование определяет перспективы социального прогресса. Поэтому
оценка важности реформ образования, в основе которых находится
общеобразовательная школа, является объективной необходимостью.

За годы Великой Отечественной войны был накоплен большой опыт
решения различных проблем в сфере образования, что может в
дальнейшем помочь спрогнозировать перспективы решения стоящих
перед системой образования задач. Тема имеет большой потенциал для
дальнейшего изучения, остается важной и актуальной в общественно-
политическом дискурсе.

Ретроспективное изучение процессов, протекающих в области
образования в военный период, поднимают проблему
патриотического воспитания как одного из важнейших направлений в
деятельности современной школы. Исследование должно
способствовать решению этой задачи для воспитания подрастающего
поколения на примерах мужества и героизма наших
соотечественников, проявленных в годы Великой Отечественной
войны.

Изучение состояния проблем школьного образования в БМАССР в
1941-1945 гг. дает возможность проследить на конкретном
историческом материале развитие системы общеобразовательных
школ в трудные годы войны, выявить основные направления в работе
школы и расширить представления о трудовом вкладе учителей и
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учащихся в приближение победы. Исходя из общепризнанной
значимости изучения проблем общеобразовательных школ, возникает
необходимость проведения комплексного и обобщающего исследования
данной темы. Интерес также продиктован ее недостаточной изученностью
в масштабах республики в период Великой Отечественной войны.

Степень изученности проблемы. Проблеме деятельности
общеобразовательных учреждений в годы Великой Отечественной
войны посвящена обширная историография, в которой можно условно
выделить советский и постсоветский периоды. Проблемам и вопросам
Великой Отечественной войны посвящены многочисленные научные
конференции, форумы, продолжаются дискуссии и споры, в том числе
и в средствах массовой информации. В исторической литературе
наименее изученными являются вопросы политики просвещения и
образования, работа общеобразовательных школ страны и особенно ее
регионов, расположенных в тылу, а также ее национальных
республик.

К разряду работ обобщающего характера относятся монографии А. Д.
Колесника, Л. В. Максаковой, С. А. Черник. Н. А. Вознесенского1. На
большом документальном материале в них раскрывается роль военно
экономического потенциала СССР, повествуется о всенародной помощи
фронту, о восстановлении народного хозяйства в освобожденных от врага
районах. Н. А. Вознесенский сформулировал задачи, возникшие перед
органами системы народного образования в условиях войны.

Большой вклад в изучение истории Сибири данного периода
внесли исследования Г. А. Докучаева, Т. П. Кузнецовой. И. И.
Кузнецова, Е. Е. Тармаханова, М. Н. Балдано2. Рассматриваемая

1 Колесник Л. Д. РСФСР в годы Великой Отечественной войны. Проблемы тыла и
всенародной помощи фронту /А.Д. Колесник. - М.. 1982: Максакова Л. В. Культура
Советской России в годы Великой Отечественной войны/ Л.В. Максакова. - М.:
Паука, 1977. - С. 343;Черник С. А. Советская общеобразовательная школа в годы
Великой Отечественной войны / С. А. Черник // Историко-педагогическое
исследование. - М.: Педагогика, 1984: Вознесенский Н. Л. Военная экономика СССР
в период Отечественной войны / Н.А. Вознесенский. - М.. 1948.

Докучаев Г. Л. Сибирский тыл в годы Великой Отечественной войны. -
Новосибирск. 1968: Кузнецов, И. И. Восточная Сибирь в годы Великой
Отечественной войны 1941-1945 гг./ И.И. Кузнецов. - Иркутск: Вост.-Сиб. кн. изд-во.
1974: Кузнецов И. И.. Кузнецова; П. Юные патриоты Восточной Сибири в годы
Великой Отечественной войны. - И И. Кузнецов. Т.П. Кузнецова. - Иркутск: Изд-во
Иркут, ун-та, 1985. Балдано М. П. Индустриальное развитие Бчрятии (1923-1991 гг.):
достижения, издержки, уроки /М .11. Балдано. - Улан-Удэ. 2001: Тармаханов Е. Р.
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проблема общеобразовательных школ республики в годы войны
получила в них некоторое освещение, однако не стаза предметом
отдельного исследования. Одним из первых исследований истории
Бурятии периода Великой Отечественной войны стала монография
«Бурятия в годы Великой Отечественной войны»'. В целом советскими
историками проведена большая работа, введены новы материалы,
разработаны разнообразные темы, но значительная часть трудов
отличается заданностью концепций, в которых умалчивались многие
важные факты, происходила идеализация событий, подвергшихся
жесточайшей цензуре.

Уже в двухтысячных годах изданы монографии В. Б. Базаржапова. Е.
Е. Тармаханова. И. В. Еординой4, где рассматривается всенародная
помощь тыла, раскрываются глубинные корни великой жертвенности
народа, диктата всех уровней государственного управления. В
большинстве работ проблемы общеобразовательной школы республики
носят описательный характер, без должного анализа.

Ко второй группе можно отнести появившиеся в 1960-1980-е гг.
специальные труды, посвященные проблемам общеобразовательной и
высшей школы, а также истории научных учреждений в Сибири.
Большинство этих трудов отличает наличие богатого фактического
материала, статистических данных, разнообразие изучаемой
проблематики5.

Промышленность и рабочий класс Советской Бурятии 1938-1958 гг. /Тармаханов К.К.
-Новосибирск. 1979.
Ьалдано М. II. Индустриальное развитие Бурятии (1923-1991 гг.): достижения,
издержки, уроки /М.II. Балдано. - Улан-Удэ. 2001; Тармаханов Е. Е. Промышленность
и рабочий класс Советской Бурятии 1938-1958 гг. / Тармаханов Е.Е. - Новосибирск.
1979: История Бурят-Монгольской АССР в 2 Т. - Улан-Удэ. 1972: История Бурятии XX-XXI
вв. - Улан-Удэ: БНЦ СО PA II. 201 1.
’ Золотоев А. К. Бурятия в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) /А.К.
Золтоев. - Улан-Удэ. 1963.
4 Базаржанов В. Б. Трудовой подвиг тыла/ В.Б. Базаржапов. - Улан-Удэ. 2000.
Тармаханов Е. I .. Гордина И. В. Женщины Бурятии в годы Великой Отечественной
войны (1941-1945 гг.)/Е .Е. Тармаханов, И.В. Гордина - Улан-Удэ. 2008.

Школа Сибири за 60 лет Советской власти. -Барнаул, 1982: Народное образование в
Сибири 1928-1941 гг. - М.. 1982: Очерки истории школы и педагогической мысли
народов СССР. 1941-1961 гг. / Ф. Г. Паначин. М. Н. Колмакова. 3. И. Равкина. - М.:
Педагогика. 1987.

История становления народного образования в Бурятии была
изучена такими учеными, как А. А. Константинов. Г. JI. Санжиев. И. А.
Соктоев. Б. Д. Цибиков, А. Убугунов6.

Из числа работ по истории культурного строительства, следует
выделить исследование А. П. Панчукова . Автор детально охарактеризовал
дореволюционное состояние школ и отметил, что Великая Октябрьская
революция положила начало совершенно новому этапу развития школ
республики и коренной реорганизации системы обучения.

В 1948 г. была предпринята первая попытка обобщения истории
развития школ и педагогического образования в Бурят-Монголии со
дня их возникновения и до конца Великой Отечественной войны, в
работе «Очерки истории школ и педагогического образования в
Бурят-Монголии»8.

Изучение истории бурятской школы также рассматривается в
работах В. И. Андреева. С. Г. Дугарова. Ц. Р.Базарова. С. С.
Бадмацыренова, С. Г. Дугарова, Г. Ц. Молонова, Г. А. Тармаева. 3. Е.
Цыреновой и др.4 Здесь, на основе обобщения опыта начального,
семилетнего и общего среднего образования, изучается рост школьной
сети и контингента учащихся, раскрываются важные проблемы


[…]

хозяйство. укрепиться на новых территориях. приобрести
геополитический статус сверхдержавы.
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Важнейшей составляющей модернизации являлись и являются
воспитание и образование граждан. В конце 1930-х - начале 1950-х гг.
СССР продемонстрирован всему миру опыт создания широкой
образовательной базы в стране (всеобуч, образование взрослых, обучение
неграмотных и малограмотных) и создал четкую образовательную
систему, основанную на принципе преемственности ступеней обучения.

В заключении подведены итоги исследования, сформулированы
основные выводы и обозначены перспективные направления
дальнейшего изучения темы.

Проведенное исследование показало, что за годы войны
реформирование школьного образования позволило сохранить и
закрепить обязательное всеобщее среднее образование в стране и,
несмотря на объективные трудности военного времени, решить задачу
сохранения контингента учащихся общеобразовательной школы в
республике. За военный период школа приобрела значительный опыт
в области учебно-воспитательной работы. Ценной стороной этого
опыта явилось то, что мероприятия, осуществляемые школой
БМАССР в годы войны, в силу объективных причин основывапись на
практической деятельности учащихся и в значительной степени
ориентировали на нее.

Одним из основных факторов, влияющих на состояние и работу
образовательных учреждений, стало учебно-материальное положение
школы, которое в значительной степени зависело от способности местных
органов власти изыскивать дополнительные возможности и средства. В
годы войны это имело большое значение, анализ данной проблемы
свидетельствует о важности сохранения имеющейся материально-
технической базы школ и дальнейшего ее развития. Финансово-
экономический кризис, вызванный войной, усугубил и без того сложное
положение образования и просвещения. Несмотря на тяжелейшую
обстановку, удалось сохранить контингенты, количество школ и
реализовать закон о всеобщем обучении.

В исследовании показана зависимость системы образования от
степени обеспеченности школ педагогическими кадрами. Основной
проблемой педагогических кадров БМАССР в годы войны являлась
острая нехватка учителей и низкая квалификация пришедших на
замену новых, что негативно отражазось на общей успеваемости и
посещаемости школы. Государственные программы по улучшению
данной проблемы осуществлялись и в военное время, были
организованы различные курсы, в том числе повышения
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квалификации, оказана посильная методическая помощь новым
учителям. Доказано, что в условиях военного времени изменился
количественный и качественный состав учительских кадров, но в го
же время в годы войны не удалось обеспечить школы
квалифицированными кадрами полностью и в необходимом объеме,
но в целом главные проблемы общеобразовательной школы были
решены.

В рассматриваемый период в организации учебной работы школ
БМАССР произошли серьезные изменения, учебные планы и
программы общеобразовательных школ были приведены в
соответствие с требованиями военного времени. Главное место
принадлежало идейно-политическому, военно-патриотическому,
трудовому воспитанию. Школа перестроила преподавание всех
учебных дисциплин, усилила связь теории с практикой, особенно по
тем предметам, которые имели непосредственное отношение к
военно-оборонной подготовке учащихся и к их работе на трудовом
фронте.

Отличительной чертой при формировании советского школьника в
период Великой Отечественной войны стало патриотическое
воспитание, мы проанализировали основные недостатки и трудности
при ее реализации в общеобразовательных школах БМАССР.
Ретроспективный анатиз показал, что формирование исторического
сознания молодежи, патриотизма, любви к Родине является одной из
основных задач государства и общества на любом этапе его развития.

Если оценивать образование страны в целом и БМАССР как
одного из регионов в годы войны, нужно признать, что достигнутая в
войне победа была оплачена очень высокой ценой. Школьники
наравне с взрослыми сделали все возможное для защиты и спасения
собственного государства. В это время труд школьников стал
особенно ценным и эффективным средством воспитания
подрастающего поколения, приобрел огромное общественно значимое
содержание и высокую патриотическую направленность. В целом же
следует отметить, что, несмотря на трудности военного времени -
недостаток рабочих кадров, оборудования, сырья, ухудшение
материально-бытового положения, была проведена мобилизация всех
резервов, и благодаря героическому груду, в том числе учителей и
школьников, они сумели выстоять и победить, при этом выполнить
возложенные на них Родиной обязанности.
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Нельзя также не выделить работу партийных органов власти,
которые сумели мобилизовать население, опираясь не только на
идеологическое воздействие, но и на знание конкретных проблем и
умение решать их в чрезвычайных условиях войны. Без такой системы
власти, обладавшей огромными полномочиями, наверняка были бы
невозможны крупные изменения в системе школьного образования
страны в целом и БМАССР как одного из регионов в годы войны,
которые в значительной мере повлияли и на современную школу.

Народ Бурятии, так же как и по всей стране, не только выстоял в
войну в невыносимых условиях, но и обеспечил создание того
фундамента, позволившего победить в Великой Отечественной войне
194-1945 гг. и заложить основу для дапьнейшего развития и
процветания для будущих поколений.

Реформирование образования проходит в условиях, когда Россия
переживает глубочайший культурный шок, негативное воздействие
которого на общество уже носит разрушительный характер, прежде
всего в нравственном плане. Происходит игнорирование
отечественной истории и традиций развития образования,
механическое копирование далеко не лучшей зарубежной практики,
пренебрежение нашими несомненными преимуществами,
искусственная гиперболизация недостатков, противопоставление под
видом демократизации. Ретроспективное изучение процессов,
протекавших в области образования в период Великой Отечественной
войны, приобретает здесь особое значение для более глубокого
осмысления социально-культурных явлений сегодняшнего времени.

Исходя из вышесказанного, весь приобретенный опыт во время войны
должен быть учтен для решения имеющихся проблем в сфере образования
и общеобразовательной школы и поиска путей выхода из сложившейся
ситуации, как в республике, так и в стране.

Приложения содержат исторические документы, характеризующие
наиболее интересные стороны из истории общеобразовательной
школы.

Основные положения диссертации изложены в следующих
публикациях автора.
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