ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соктоевой Елены Сергеевны на тему: «Деятельность общеобразовательных школ Бурят-Монгольской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)», представленного на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – отечественная история

Тема диссертационной работы Е.С. Соктоевой посвящена одной из актуальных в исторической науке - работе общеобразовательных школ в Бурят-Монгольской АССР в условиях Великой Отечественной войны. Изучение опыта становления и развития общеобразовательных школ в Бурят-Монгольской АССР в условиях Великой Отечественной войны чрезвычайно актуально в научном и практическом отношении, так как позволяет получить целостное представление, с одной стороны, о формировании патриотизма у молодежи отдельно взятого региона, с другой, – о принципах образовательной политики Советского государства в целом.

Отметим сразу, что названная диссертация выполнена, несомненно, по актуальной современной проблеме. При этом тема исследования, избранная диссертантом, в отличие от многих работ, носит проблемный характер и посвящена, формированию в исторической ретроспективе основных характерные черт образования молодого поколения Бурят-Монголии, показать трудовой героизм учителей и учащихся для приближении победы. Опыт реформ, происходящих в системе образования, в том числе и в годы Великой Отечественной войны, когда удалось не только сохранить, но и качественно улучшить школьное образование. Переосмысление процессов и событий, происходивших в военные годы, помогает по новому взглянуть на процессы реализации реформ в современных условиях.

Структура диссертации отличается логичностью, рассматривает материалы в хронологическом порядке, что способствует последовательному и наиболее полному раскрытию темы исследования в соответствии с намеченной целью и основными задачами.

Автором проводится анализ основных направлений государственной образовательной политики, где он отмечает ее преемственность от идеологических доктрин и исторических условий. Дается развернутая характеристика становления и развития учебно-воспитательной работы в Бурят-Монголии в исследуемый период, с определением региональных особенностей.

Отличительной чертой при формировании советского школьника в период Великой Отечественной войны стало патриотическое воспитание. Были проанализированы основные недостатки и трудности реализации данной программы в общеобразовательных школах БМАССР. Ретроспективный анализ доказал, что формирование исторического сознания молодежи, патриотизма, любви к Родине является одной из основных задач государства и общества на любом этапе его развития.

Автору удалось показать зависимость системы образования от степени обеспеченности школ педагогическими кадрами. Основной проблемой педагогических кадров БМАССР в годы войны являлись острая нехватка учителей и низкая квалификация, пришедших на замену новых, что негативно отражалось на общей успеваемости и посещаемости школы. Проанализированы государственные программы в организации образовательных курсов, в том числе повышения квалификации и оказании посильной методической и материальной помощи учителям.

Хорошо проработана источниковая база диссертации, которая включает широкий круг архивных опубликованных и неопубликованных материалов. Спектр выявленных, систематизированных и использованных в процессе исследования документальных материалов достаточно широк и разнообразен.

Завершая анализ автореферата диссертации Соктовой. Е.С., следует отметить, что в целом работа представляет законченное самостоятельное исследование, основные положения которого достаточно аргументированы и содержат определенную новизну. Исследовательские задачи, поставленные в работе, в целом реализованы, а практические предложения, вынесенные на

защиту, получили достоверное подтверждение в теоретическом анализе и материале работы. Автореферат и публикации соответствуют содержанию диссертации.

Автореферат диссертации Соктоевой Е.С. «Деятельность общеобразовательных школ Бурят-Монгольской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)» отвечает требованиям пункта ВАК, предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.

доктор исторических наук, проф.
кафедры социальной технологии
ФГБОУ ВПО «Восточно-
Сибирский государственный
университет технологий и
управления»

Светлана

**Мантурова
Светлана
Чимитовна**

Адрес организации:

670013 Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, д. 40 В, строение 1.
3 этаж, кабинет № 319.

Тел.: (3012) 43-36-05

Факс: (3012) 41-71-50 (общий отдел)

e-mail: <http://www.esstu.ru>

01 декабря 2015 г.